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اشاره
چاقی، اضافه وزن، کم تحرکی و واژه هایی از این دست، 
واژه ها و یا ترکیب های پر تکراری هستند که جغرافیا، 
فرهنگ و یا محدوده خاصی نمی شناسند و سال هاست 
که در همه جوامع باعث آسیب های و مشکلات زیادی 
بخصوص برای نسل جوان و نوجوان شده اند. موضوعی 
که اگر چه خیلی سن و سال نمی شناسد، اما اگر در 
سنین نوجوانی و جوانی و حتی کودکی فکری برای آن 
نشود، می تواند عنصر بی همتای حیات و گوهر گرانبهای 

عمر افراد را تحت تاثیر اثرات سو خود قرار دهد. 
وضعیت  مدارس،  دانش آموزان  میان  این  در  اما 
با وجود معاونت تربیت بدنی  متفاوت تری دارند. چون 
در  مهم  معاونت های  از  یکی  عنوان  به  که  سلامت  و 
ساختار وزارت آموزش و پرورش، متولی سلامت و تربیت 
جسمانی و  در ابعادی وسیع تر، ضامن سلامت و صحت 
روحی آنان نیز هست، به طور مشخص معضل همه گیری 
مانند چاقی را در در اولویت کارهای برنامه ای خود قرار 
داده و سال هاست که در این زمینه برنامه ریزی،  تلاش و 

اقدامات مستمری را در دستور کار دارد. 
  فرصتی دست داد تا در روز 18 تیرماه 1399 با دکتر 
مهرزاد حمیدی؛ معاون تربیت بدنی و سلامت وزارت 
اقدامات  موضوع،  این  خصوص  در  پرورش  و  آموزش 
ایامی  در  معاونت  این  ویژه  های  برنامه  و  شده  انجام 
که جهان درگیر بیماری مهلکی چون کرونا یا کوید 19 
است، دیدار وگفت و گو کنیم.  آنچه در ادامه می خوانید 

حاصل این گفت و گوی صمیمانه و خواندنی است. 

é جناب آقای دکتر حميدی، عنايت داريد که ويروس کرونا 
در حال به هم ريختن خيلی از ساختارها در آموزش وپرورش 
است. از طرفی يکی از مشکلات و معضلات پيش  روی ما مسئلة 

چاقی و رشد روزافزون آن است. براساس تحقيقات انجام شده در 
سايت تابناک و مشرق نيوز مقاله پژوهشی خانم مريم عميدی 
مظاهری و محسن حسينی از سال 1359 تا 1380، تعداد افراد 
چاق از حدود 2 ميليون نفر در سال 1359 به 11 ميليون نفر در 
سال 1380 رسيده، يعنی روند افزايش وزن در طول بيست سال 
افزايش داشته و هنوز هم اين روند افزايشی ادامه دارد. در حال 
حاضر اين افزايش وزن به ويژه در زنان از 16/6 به 24/5 درصد 
و در مردان از 8/50 به 13/8 درصد رسيده است. همچنين در 
بين دختران زير 20 سال اين شاخص از 6/4 به 10/3 درصد و 
در ميان پسران زير 20 سال از 1/4 به 8/9 درصد رسيده است. 
البته شيوع چاقی در دختران زير 20 سال از 1/7 به 4/5 درصد و 
4 درصد رسيده و در مجموع 

3
در پسران زير 20 سال از 1/2 به 

استانداردهای بين المللی، اضافه وزن و چاقی در زنان و مردان 
بررسی ها  اين  است.  کرده  پيدا  افزايش  درصد  حدود 39  ما 
نشان می دهد که در سال 2015 افزايش اضافه وزن و چاقی 
ثابت  همچنين  است.  بوده  بين المللی  و  جهانی  رويداد  يک 
می کند که ما با يک روند افزايشی شديد روبه رو هستيم و اين 
شاخص ها نتايج تحقيقاتی است که در ايران انجام شده است؛ 
تحقيقاتی که نشان می دهد ايرانيان جزء کم تحرک ترين مردم 

دنيا هستند و به همين دليل دچار مشکلات زيادی هستند.
اکنون نيز معضل کرونا به عنوان يک رخداد غيرقابل پيش بينی، 
به وجود  مردم  زندگی  و سبک  سيستم  در  را  زيادی  تغييرات 
به ويژه خطر کم تحرکی را در جامعه و به خصوص در  آورده و 
بيـن دانـش آموزان بيشتر کرده است. حال سؤال مشخص مـا   
اين است که با توجه به اینکه مربیان ورزش نقش کلیدی 
در توسعة سبک زندگی فعال ایفا می کنند، آیا معاونت 
برنامة  آموزش وپرورش  وزارت  سلامت  و  تربیت بدنی 
جامعی برای افزایش تحرک بچه ها به ویژه در بخش سبک 
زندگی فعال بچه ها دارد یا نه؟ و در این میان نقش مربیان 

ورزش چیست؟

گفت وگو با دکتر مهرزاد حمیدی، 
معاون تربیت بدنی و سلامت 
وزارت آموزش وپرورش

طرح  »كنترل وزن برای
 پيشگيری از چاقی«
برنامه ای برای افزايش و تضمين 
سلامت بيشتر دانش آموزان
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مدرسه محوری 
به عنوان یکی از 
سیاست های اصلی 
مدنظر قرار گرفت 
به طوری که ما هرم 
فعالیت ورزشی 
دانش آموزان را 
معکوس کردیم

é بخش دوم سؤال این است که شما چه تمهیداتی 
اندیشیده اید تا مربیان ورزش بتوانند در این دوران کرونا 

و پساکرونا نقش مؤثر خود را به درستی ایفا کنند؟
زمینه  این  در  خانواده ها  نقش  بفرمایید  همچنین 
چیست و چه تعاملی میان آموزش وپرورش، مدرسه، 
معلم و خانواده ها در نظر است تا بتوانیم به اهداف 

مشترک دست پیدا کنیم؟
بسم الله الرحمن الرحیم. در سال 1392 وقتی به عنوان معاون 
تربیت بدنی و سامت وزارت آموزش وپرورش منصوب شدم، 
یک بررسی اجمالی نسبت به این موضوعات داشتم و کلیة 
اسناد بالادستی مرتبط با سند تحول بنیادین آموزش وپرورش 
را هم خواندم. متوجه شدم که ما باید روی موضوع افزایش 
مدارس  در  بچه ها  حرکتی  فعالیت های  و  فیزیکی  فعالیت 
بیشتر کار کنیم. البته ظهور رفتارهای نوین دنیا هم به دلیل 
ماهیت خاص خود باعث روند افزایش وزن و کم تحرکی شده 
که روندی جهانی و فراگیر است. از سوی دیگر یکجانشینی، 
شهرنشینی  به  گرایش  و  آپارتمان نشینی  ماشینی،  زندگی 
چارچوب زندگی افراد را تغییر داده و سبک زندگی آنان را 
دگرگون ساخته است. در نتیجه، آن زندگی گذشته که با 
تحرک آمیخته بود، رخت بربسته و تحرک و فعالیت فیزیکی 
به مقدار زیادی کاهش پیدا کرده است. پس ما باید روی این 
قسمت تاش می کردیم که قسمتی از این مشکل را حل 
و آسیب های ناشی از آن را در مدارس جبران کنیم. برای 
همین در همة فعالیت هایمان چرخش ایجاد کردیم. چون 
گفتیم که اگر دانش آموز در مدرسه است تحرک و محصولات 
و فعالیت های ما در داخل مدرسه ای بشود. به همین لحاظ 
مدرسه محوری و مدرسه محور کردن فعالیت های ما به عنوان 
یکی از سیاست های اصلی مدنظر قرار گرفت به طوری که ما 
را معکوس کردیم و  فعالیت های ورزشی دانش آموزی  هرم 
تمرکز فعالیت هایی که در برخی از ادوار در سیستم مرکزی 
روی فعالیت های ملی متمرکز بود و انرژی و منابع زیادی را 
صرف می کرد، تغییر جهت دادیم، چون در بعضی از سنوات 
قبل مثاً 7 تا 12 سال درس تربیت بدنی به سه ساعت کاهش 
پیدا کرده بود. یعنی وقتی که نظام پیش دانشگاهی تعریف شد، 
کاس دوازدهم درسش حذف شده بود و ساعت این درس در 

کاس یازدهم یک ساعته شده بود.
و گسترش  تعمیم  را صرف  اهتمام خود  تمام  ما  بنابراین 
مدرسه محوری، تأمین گرایی و مشارکت محوری کردیم و 
پروژه ها و فعالیت هایمان را باز تعریف کردیم. از دل این نگرش و 
تفکر و آن ضرورت زندگی هزارة سوم درآمد که اولاً درس افزایش 
پیدا کرد و بعد روی فعالیت های المپیادهای درون مدرسه ای، 
حیاط پویا، ورزش صبحگاهی، مدرسة پویا، کانون های ورزشی 
درون مدرسه ای متمرکز شدیم، فقط به دلیل اینکه جمعیت 

بیشتری از بچه ها فعالیت های حرکتی داشته باشند.
واقعیتش آمارها هم نگران کننده بود، برای مثال در سال 
1392 که من گزارش کاسپین را دیدم، 21/2 درصد بچه ها 
اضافه وزن داشتند و چاق بودند. به جز این مشاهدات میدانی 
خودمان هم وقتی که به مدرسه می رفتیم بچه ها و شرایط 
فیزیکی و بدنی آن ها را می دیدیم همین را نشان می داد! و لازم 
نبود آمار بگیریم، چون می دیدیم که از هر سه چهارنفر یک 
نفر چاق است و این خودش انگیزه ای شد برای اینکه چنین 

برنامه ریزی در مدارس صورت بگیرد.

البته سیاست مدرسه محور ما فقط به فعالیت ها و رویدادها 
ختم نشد و مصوب شد که در زیرنظام فضا و تجهیزات، 
فضایی بیرون مدرسه ساخته نشود و اگر قرار است فضایی 
ساخته شود، فاز سالن ورزشی در داخل مدرسه ساخته 
شود که این اتفاق افتاد، به گونه ای که الآن زمین های چمن 
و سالن های جدیدالاحداث در مدارس احداث شده اند. حتی 
در ارتباط با مسابقات ما برای مدرسه طرح مدرسة میزبان 
را مطرح کردیم، یعنی به جای اینکه بچه ها به سالن بروند، 
طوری برنامه ریزی کردیم که ده، دوازده نفر تیم یک طرف 
و ده، دوازده  نفر تیم دیگر در طرف دیگر بدون تماشاچی با 
هم رقابت کنند. یعنی گفتیم بچه ها به حیاط مدرسه بروند 
و رقابت کنند، میزبانی را مدرسه انجام دهد. این ها مجموعه 

اقداماتی بود که برای تحقق اهداف فوق انجام دادیم.
دانش آموزان،  ورود  بدو  در  سنجش سامت،  طرح  در 
یافته های ما نشان می داد که 10 درصد از این دانش آموزان 
وقتی که به مدرسه می آیند چاق اند و اضافه وزن دارند و 
حدود 50 درصد افراد ورودی به مدرسه افزایش  وزن دارند 
و چاق اند. به عبارت دیگر این یک روندی است که شروع 
می شود و ادامه پیدا می کند و در طول عمر هم رشد پیدا 

می کند و به آن اعداد و ارقامی که شما گفتید می رسد.
باید دقت داشته باشیم که مشکل اصلی جامعة ما امروزه 
کم تحرکی است، ولی در عرصة ورزش کشور نگاه ها و تمرکز 
مدیریت و منابع روی ورزش قهرمانی و حرفه ای است؛ که 
این اصاً خوب نیست و به ورزش همگانی نیز باید توجه 
شود و ورزش عمومی باید از حالت مهجور بودن خارج شود 
و به عنوان یک محور و وظیفة اصلی وزارت ورزش و جوانان 
موردتوجه جدی قرار گیرد. امروزه فدراسیون ها کار خودشان 
را می کنند و کمیتة ملی المپیک هم کار خودش را می کند، 
اما طبق قانون سازمان تربیت بدنی، وظیفة اصلی وزارت ورزش 

و جوانان، تعمیم و گسترش ورزش همگانی است.
آیا شما هرساله میزان اضافه وزن کودکان را   é
پایش می کنید؟ پاسخ شما را عرض می کنم، اما قبل از آن 
می خواهم بگویم که چه عواملی باعث می شود این آمارهایی 
که بدان ها اشاره کردید، به وجود آیند. شما وقتی وارد حوزة 
تأثیر رسانه می شوید و صداوسیما را نگاه می کنید، با کمی 
دقت می بینید روند کار به شکلی است که به جای فعالیت 
حرکتی افراد و تشویق آنان به زندگی سالم و داشتن وزن 
مناسب، بیشتر آن ها را به عدم تحرک، تماشاچی بودن 
سوق می دهند. در نظام اداری هم سیاست مداران در مراکز 
تصمیم گیری از دستگاه های ورزشی نتیجه می خواهند و 
آنان را به سمت نتیجه گرایی سوق می دهند، یعنی از آنان 
نمی پرسند که چند درصد از مردم و فرزندان ما ورزش 
می کنند و چقدر چاق اند، بلکه می پرسند چند تا مدال 
نتیجه ای  بازی های آسیایی چه  و  المپیک  آورده اید؟ در 
گرفته اید؟ البته من نمی گویم به ورزش قهرمانی نپردازیم، 
ولی وقتی تمام این ها را کنار هم می گذاریم، نتیجه می شود 

همین وضعیتی که در آن قرار داریم!
باید اشاره کنم که در این خصوص غیر از اینکه فعالیت ها 
و  را مجهز کردیم  معلمان  دادیم،  افزایش  را در مدرسه 
آموزش های لازم را دادیم، امسال با توجه به وجود ویروس 
کرونا و همه گیری آن، این ضرورت تشدید پیدا کرد و طرحی 
با عنوان »کنترل وزن و پیشگیری از چاقی دانش آموزان« 
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طبق آمار و ارقام، 
میزان امید به 

زندگی در افراد 
چاق کاهش پیدا 
می کند و میزان 

غیبت دانش آموز و 
کارمند در مدرسه 

و اداره افزایش 
می یابد؛ تا جایی 
که کارشناسان 

اقتصادی معتقدند 
میزان چاقی در 

تولید ناخالص ملی 
اثرگذار است

با عنوان »کنترل وزن و پیشگیری از چاقی دانش آموزان« ارائه 
دادیم. در این طرح ما می خواهیم 14 میلیون دانش آموز را 
غربال کنیم تا میزان افزایش وزنشان مشخص شود که به چه 
صورت افزایش وزن دارند و بعد در یک همکاری تنگاتنگ 
بین مدرسه و خانه و توجیه والدین بتوانیم مداخلة لازم و 
مؤثر را صورت دهیم و به دانش آموز کمک کنیم و راه را به او 
نشان دهیم تا هم والدین را توانمند کنیم و هم دانش آموز را 
توجیه کنیم و از این طریق بتوانیم بر روند چاقی دانش آموزان 
کنترل داشته باشیم. ستاد ملی این طرح در هفتة آینده با 
حضور وزرای مرتبط تشکیل می شود و محتوای آموزشی لازم 
برای همة ارکان درگیر در مدرسه تهیه شده است. همچنین 
محتوای آموزشی لازم برای والدین، دستورالعمل لازم برای 
مدیران و معاونان پرورشی و تربیت بدنی و دبیران تربیت بدنی 

و مراقبان بهداشت، پیش بینی و تهیه شده است.
ما ابتدا بی ام آی )BMI( )شاخص تودة بدنی( 14 میلیون 
پیش آزمون  یک  سپس  می کنیم،  محاسبه  را  دانش آموز 
که  وضعیتی  به  توجه  با  پیش آزمون  از  بعد  می گیریم. 
در  تبلیغات  و  عمومی  آگاهی بخشی  دارند،  دانش آموزان 

مدرسه صورت خواهد گرفت.
ضمناً یکی از سمینارهای مدیران کل استان ها به این کار 
اختصاص پیدا کرده و قرار شده است که مدیران کل استان ها 
برای مناطقشان جلسه بگذارند و مناطق هم برای مدارسشان 
جلسه بگذارند و مدیران مدارس کاملًا توجیه شوند. یعنی 
یک مدیریت ارتباطات از سطح بالا تا پایین اتفاق بیفتد و 
توجیه سازی یکنواخت و یکپارچه در ساختار شکل بگیرد. 
البته چون وضعیت سال تحصیلی دانش آموزان در سال جاری 
کرد  پیش بینی  نمی توان  نیست،  مشخص  و  شده  تثبیت 
که چه تعداد از دانش آموزان ممکن است در مدرسه باشند 
که باید به این موضوع هم توجه شود. ما برای مشارکت و 
توجیه سازی والدین هم )که بدان اشاره کردید( برنامه ریزی و 
صحبت کردیم و به دنبال این هستیم که نرم افزارهایی ساخته 
بشود تا وقتی شبکة »شاد« روی موبایل ها استفاده می شود، 

در این ارتباط هم بتوانیم از ظرفیت این شبکه بهره ببریم.
é آیا هدف گذاری خاصی هم انجام شده است؟ یعنی 

می خواهید در سال 3 درصد کاهش داشته باشید؟
نظر ما این است که 3 درصد جمعیت تحت پوشش پیش آزمون 
و پس آزمون را محاسبه کنیم )چون معتقدیم نه 21 درصد ما و 
نه 27 درصد شما، هیچ یک را نباید در نظر بگیریم(. در واقع ما 
پیش آزمون و پس آزمون می گیریم و از پیش آزمون، سه درصد 

کاهش در نظر می گیریم.
é یعني هدفتان این است که سالانه 3 درصد کاهش 

داشته باشید؟
بله فعلًا ما در سال اول، 3 درصد را در نظر گرفته ایم تا ببینیم 
در حوزة عملیات چقدر با ما همراهی و همکاری می کنند. 
با شبکة سلامت صحبت  من  آمدید  که شما  الآن  همین 
می کردم و با تلویزیون هم هماهنگ کردیم و شبکة سلامت 
در تلویزیون را به عنوان لکوموتیو این طرح مطرح کردیم که 
برنامة آن تهیه و به سایر شبکه ها نیز داده شود. ضمناً با وزارت 
صمت )وزارت صنعت، معدن و تجارت( هم صحبت شده تا 
ترتیبی دهند که برای بارکدخوانی اقدام کنند، به طوری که اگر 
فرد موبایل را روی شیرینی، کیک یا نوشابه گذاشت، میزان 
قندش را در بارکدخوان نشان دهد. تلاش ما بر این است که 

وزارت بهداشت هم جزء اهدافش قرار دهد که 20 درصد قند 
و شیرینی مواد غذایی را در طی یک دوره کاهش دهد که آن 

هم بحث دیگری است که دارد دنبال می شود.
ما  الآن  نمی خواهد.  زیادی  هزینة  کار  این  مجموع  در 
آموزش دقیق را طراحی کرده ایم که چگونه معلم پایه باید 
وضعیت یک ماه کلاس سی چهل  نفری خود را ثبت کند. با 
این روش وضعیت 8 میلیون دانش آموز ثبت می شود. در این 
برنامة آموزشی وضعیت بچه ها را می گیرند و روی سیستم 
می آید،  »شاد«  شبکة  روی  وقتی  سیستم   و  می گذارند 
وضعیت بچه ها را محاسبه می کند. برنامة ما این است که 
بتوانیم همه چیز را آنلاین ثبت کنیم و برنامه طوری نوشته 
شده است که فقط قد و وزن بچه ها را ثبت می کنند و برنامه 

خودش بقیة موارد را محاسبه می کند.
باید اضافه کنم که در این ارتباط بسته های رهنمودی و 
آموزشی آماده شده است که مثلًا اگر افرادی در فلان وضعیت 
تحرک  که  آن هایی  و  بسته ای خاص  از  بودند  کم تحرکی 
از بستة دیگری استفاده کنند که  یا چاق بودند  نداشتند 
به صورت انفرادی به والدین داده خواهد شد. البته توجه داشته 
باشیم که یک سری مسائلی در خانواده هست که والدین باید 
در جریان باشند. برای مثال والدین باید بدانند که نگذارند 
بچه ها زیاد بنشینند، شیرینی را از دسترس آنان دور کنند به 
بچه ها توصیه کنند که کم شیرینی بخورند و خودشان هم 
رعایت کنند، زیرا امروز اگر پدری چاق باشد پسر یا دخترش 
40 درصد چاق می شوند و اگر پدر و مادر هر دو چاق باشند، 
بچه  80 درصد چاق می شود! در حقیقت در این بسته ها به 

سبک زندگی و سبک تغذیة افراد توجه می شود.
همچنین ما در مدرسه از طریق معاونت پرورشی، معاونت 
و  مسابقات  فکر،  پرورش  کانون های  و  مدرسه  مسابقات 
داستان نویسی ها،  با  که  کرده ایم  پیش بینی  را  برنامه هایی 
نقاشی ها، جشنواره ها و برنامه های ابتکاری دیگر بتوانند در 

این زمینه به ما و دانش آموزان و خانواده ها کمک کنند.
در حال حاضر پنج استان را به عنوان الگو و راهنما انتخاب 
کرده ایم و آقای دکتر کاشف از دانشگاه رجایی این کار را برای 
ما انجام داده اند. نتایج اولیه نشان می دهد که این مداخله تأثیر 
خوبی داشته است. ضمناً ما بدون الگو و راهنما جلو نرفتیم تا 
بتوانیم اصولی و عمل کنیم و در دانشگاه هم فردی مثل آقای 
دکتر کاشف را گذاشتیم که موضوع را به خوبی درک می کند 
و مسائل را به خوبی می داند و اشراف کامل دارد. از لحاظ 
شخصیت، علائم و نشانه  هایی که مخاطب به محض  دیدن 
به راحتی به مفهوم دست پیدا کند هم زمینه به خوبی آماده 
شده است. در این برنامه یک تقسیم کار تعریف کردیم و یک 
ائتلاف ملی هم تعریف می کنیم که این ائتلاف به خوبی شکل 
بگیرد و کارش انجام شود. این ها که عرض کردم کلیت کار بود 
و خودمان هم در این زمینه دغدغه های بسیاری داریم، اما باید 
بدانیم که ما فقط 10درصد کار را از تیم های مذکور تحویل 
می گیریم و باید کاری کنیم که روی دو سالگان، سه سالگان 
و پنج سالگان کار کنند و ما هم کار خودمان را انجام دهیم. 
سیستم هم باید کار خودش را انجام دهد، رسانه هم باید کار 
خودش را انجام دهد، پزشک هم باید کار خودش را انجام دهد 

تا این کار به خوبی و با نتیجه های خوب پیش برود.
در  بزرگی  است که در حال حاضر جنبش های  گفتنی 
در  پیشرفته  کشورهای  به ویژه  جهان  مختلف  کشورهای 
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همین الان 
همکاران ما در 
حال طراحی یک 
بستة آموزشی 12 
هفته ای هستند که 
12 هفتة مشخص 
را با جداول 
قابل ارزشیابی 
و تشویق های 
مرحله ای دربر 
می گیرد

می کنند و با این معضل مواجه اند، به گونه ای که در برخی از 
کشورها 7درصد هزینه های بهداشتی و درمانی خرج کنترل 
چاقی و کاهش وزن می شود که در واقع عدد بسیار بالایی است.
نکتة مهم دیگر اینکه طبق آمار و ارقام، میزان امید به زندگی 
در افراد چاق کاهش پیدا می کند و میزان غیبت دانش آموز و 
کارمند در مدرسه و اداره افزایش می یابد؛ تا جایی که کارشناسان 
اقتصادی معتقدند میزان چاقی در تولید ناخالص ملی اثرگذار 

است.
این ها مطالبی است که کم وبیش ثابت شده است و من در 
روزهای آینده، گزارش شاخص ها و آمار تهیه شده را خدمت 

دوستان و کارشناسان محترم معاونت ارائه خواهم داد.
پس باید عرض کنم که ما یک طرح بزرگ را با عنوان »کنترل 
وزن برای پیشگیری از چاقی« طراحی کردیم. این طرح یک 
طرح تحولی بزرگ است که تمام سیستم بدان توجه کرده و 
خود آقای وزیر )آموزش وپرورش( نیز دلبستة آن هستند و البته 
اوضاع و شرایط موجود )همه گیری و پاندمی کرونا( در پیشبرد 
کار ما تأثیرگذار است. ولی با همة مشکات تاش می کنیم که با 
والدین ارتباطی تنگاتنگ داشته باشیم و بتوانیم این کار را پیش 
ببریم. برای مثال اگر نمی توانیم در بعضی موارد کاس های 
حقیقی تشکیل بدهیم باید تاش کنیم این طرح را به عنوان 
یک فرهنگ عمومی جا بیندازیم. حتی دانشجویان تربیت بدنی 
در دانشگاه فرهنگیان درسی با عنوان »تغذیة ورزشی و کنترل 
وزن« داشتند که آن را هم عوض کردیم، یعنی تا آنجا هم 
پیش رفتیم. دوستان همه زحمت می کشند و همة اداره درگیر 
شده اند. آقای حاجی زاده و بخش مربوط هم دارند کار می کنند. 

خانم تسلیمی و خانم پاداش در بخش آموزشی کار می کنند.
در بخش سامت، آقای محسن بیگی و دفتر سامت ما درگیر 
این کار است. بنابراین با همکاری همة ادارات و دوستان یک 
چنین کار بزرگی را پی ریزی کردیم. خود من در ارتباط با چاقی 
فقط بحث بیمه و بهداشت را مطرح نمی کنم و اعتقاد دارم باید 

به همة جوانب آن توجه شود.
که  دیده ام  زیادی  مستند  نوشته های  و  مقالات  حتی  من 
معتقدند چاقی روی امنیت ملی اثرگذار است. برای مثال در 
یک تحقیق در ایالات متحده آمده بود که: »توانایی های لازم 
حرکتی و وضعیت جسمانی 71درصد آمریکایی ها )از لحاظ 
چاقی( مناسب نیست تا بتوانند عضو ارتش بشوند!« بنابراین 
آن ها که همة امور جنگ و مسائل کشورشان با تکنولوژی همراه 
است، چنین حرفی می زنند، پس ما که همة بحثمان روی زمین 
و بسیج و ... است، باید حساسیت بیشتری داشته باشیم، چون 
این نتایج نشان می دهند که ما در این زمینه در معرض خطر 
قرار داریم و باید راجع به امنیت ملی مان بیشتر مراقبت و کار 
کنیم. این ها را گفتم تا بدانیم که چاقی فقط ابعاد اقتصادی، 
بهداشتی، درمانی و سامتی ندارد و فقط بعد امید به زندگی در 
آن مطرح نیست و فقط به مسائل تولید ناخالص ملی اختصاص 

ندارد، بلکه چاقی می تواند روی امنیت ملی هم اثرگذار باشد.
éآقای حریرچی، قائم مقام وزیر بهداشت در گزارشی 
اعلام کرده بود که از هر ده نوجوان ایرانی یک نفر چاق 
است و یک نفر هم اضافه وزن دارد. همچنین بر اساس 
که  رسیده اند  نتیجه  این  به  شده  انجام  بررسی های 
هشت نفر بقیه در روز کمتر از نیم ساعت فعالیت بدنی 
دارند. حالا در این طرح جامع کنترل وزن که شما در 
انگیزه های تشویقی  برنامه های جاری خود دارید چه 

برای  تشویقی  بسته های  چه  گرفته اید؟  نظر  در 
نظر گرفته اید؟  در  و خانواده ها  مدارس، مدیران 
چون اگر طرح شما به خوبی پیاده شود ممکن است 

به آن سه درصدی که اشاره کردید برسید.
الآن  همین  دهد،  رخ  به خوبی  اتفاق  این  اینکه  برای 
 12 آموزشی  بستة  یک  طراحی  حال  در  ما  همکاران 
هفته ای هستند که 12 هفتة مشخص را با جداول قابل 
ارزشیابی و تشویق های مرحله ای دربر می گیرد. اگر این 
کار کلید بخورد ما به معلمان بستة آموزشی می دهیم. 
بستة الآن ما بستة کنترل وزن و چاقی فرهنگیان است. 
در حقیقت برای فرهنگیان هم یک موردی را پیش بینی 
کرده ایم، چون اگر فرهنگیان این بسته را بخوانند و در 
و  باشند  داشته  اطاعاتی  خودشان  وضعیت  با  ارتباط 
خودشان هم متوجه شوند که موضوع چقدر مهم است و 
تا چه حد در تثبیت سامتی خودشان اثر دارد، بیشتر و 

بهتر می توانند به دانش آموزان کمک کنند.
éچگونه می توانید این موضوع را تبدیل به یک عزم 
ملی کنید؟ یعنی چه بستة تشویقی برای معلمان، 
مدیران و خانواده ها در نظر گرفته اید یا می توانید در 

نظر بگیرید تا به آن جنبة همگانی تر بدهد؟
دوستان ما در این طرح، زمانی را برای افتتاحیه و زمانی 
را برای اختتامیه در نظر گرفته اند که در آن برنامه هایی 
برای تجلیل هم پیش بینی شده است. در برنامة تکلیف 
مدارس، برنامه هایی هم برای تشویق دانش آموزان تدارک 
دیده اند تا دانش آموزان موفق ما بتوانند به عنوان قهرمان، 
حکم و مدال هم بگیرند. اما اگر الآن بگویم این پول را 
می دهیم، واقعیتش این است که منابعش موجود نیست. 
ما الآن بازاریابی اجتماعی را در این برنامه به کار گرفته ایم. 
شما وقتی که آموزش می دهید، در حقیقت مثل این است 
که می گویید توانایی یا وضعیت خودت را به من نشان بده 
که این ارزیابی فقط 16 درصد در اصاح امور اثر دارد. اما 
وقتی قانون می گذارید و می گویید مثاً اگر چاق باشی 
نمرة ورزش نمی دهم، در واقع مثل این است که بگویید 
تو مجبوری این کار را بکنی، که باز هم فقط 16 درصد 
اثر دارد. اما وقتی می گویید »کمکم کن تا بتوانم وضعیت 
سامتی تو را بهبود ببخشم، تأثیرش خیلی بیشتر است.« 
به همین دلیل ما می گوییم باید بازاریابی اجتماعی را یاد 
بگیریم، یعنی تمام موانع موجود را تا جایی که مقدور 
دهیم.  ارائه  را  ممکن  تسهیات  تمام  و  برداریم  است 
اگر بتوانیم کمک فرد را جلب کنیم کارها خیلی بهتر 
پیش خواهد رفت. به همین دلیل الآن ما روی بازاریابی 
اجتماعی متمرکزیم که روندی علمی است و می تواند تا 

حدود 70درصد اثر داشته باشد.
é لطفاً بفرمایید معلمان ورزش در این طرح چه 

نقشی می توانند داشته باشند؟
اولًا  که  است  آن  طرح  این  در  ورزش  معلمان  نقش 
به والدین آموزش دهند و در جلسات مجازی یا جلسة 
حضوری به گروهی که چاق شده اند و اضافه وزن دارند، 
از  باید  کار  این  برای  البته  که  بگویند  را  لازم  مطالب 
المان های تصویری ویژه و کلیپ های مختلف نیز استفاده 
کنند. برای مثال اگر ما یا وزارت بهداشت بتوانیم از اول 
ذائقة بچة دو ساله را تغییر دهیم و به جای این همه غذای 
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نقش معلمان 
ورزش در این 
طرح آن است 

که اولًا به والدین 
آموزش دهند و در 

جلسات مجازی 
یا جلسة حضوری 

به گروهی که 
چاق شده اند و 

اضافه وزن دارند، 
مطالب لازم را 

بگویند که البته 
برای این کار 

باید از المان های 
تصویری ویژه و 

کلیپ های مختلف 
نیز استفاده کنند

ذائقة بچة دو ساله را تغيير دهيم و به جای اين همه غذای 
سرخ کردنی، برنج و شکر و قنداب، عادات غذايی بهتری 
را جايگزين کنيم و موانع موجود در خانه را کاهش دهيم 
و والدين را توجيه کنيم، مسلماً نتايج بسيار بهتری برای 

اجرای طرح خواهيم گرفت.
از طرف ديگر بايد مطالب را به خود دانش آموزان منتقل 
کنيم. در اين ميان نقش معلمان ورزش و مأموريتشان 
اين است که هم دانش آموزان را از نظر ذهنی ترغيب 
و تشويق کنند تا اين روند درست را دنبال کنند و هم 
والدين را توجيه کنند. پس از اينکه معلمان مسئوليتشان 
را در اين زمينه انجام دادند، والدين در دورهمی خانوادگی 
و در کنار همديگر بايد ايفای نقش کنند و مدرسه هم کار 
خودش را انجام دهد و به تشويق هايش ادامه دهد. يعنی 
هم در مدرسه و هم در خانواده ها، افرادی که کاهش وزن 
پيدا کرده اند، بايد مشخص و تشويق شوند و به آن ها 
حکم تشويقی داده شود. برای مثال کسانی که 3 يا 5 
کيلو کاهش وزن داشته اند، بايد مورد تشويق قرار گيرند 
و برايشان کف بزنند و برنامه های تحسينی و تجليلی 
مختلف برايشان ترتيب دهند. اين تشويق ها هم زمان بايد 
هم در خانه و هم در مدرسه انجام شوند و اين طور نباشد 
که مدرسه جدا کار کند و خانه جدا برنامه ريزی داشته 

باشد.
é یکی از نیازهای مدیران و معلمان برای اینکه 
بتوانند ارتباط بهتری با والدین برقرار کنند، تولید 
محتواست. در این کار و برای تولید محتوای لازم 

چه برنامه ای دارید؟
الآن همکاران طراح ما در حال تأليف و ترجمة مطالب 
مختلفی در اين زمينه هستند تا محتوای خوبی توليد 
کنند. بين سه نفر از همکاران تقسيم کار شده است و 
دوستان  اين  کرده اند.  تهيه  ارزشمندی  مطالب  انصافاً 
را  کار  خودشان  بلدند.  آمار  و  تحقيق  و  خارجی  زبان 
انجام می دهند و من اصلًا دغدغه ندارم. تنها کاری که 
من می کنم شب در خانه می نشينم و تا يک ساعت در 
اينترنت جست وجو می کنم و موضوعات مختلف را روی 
ميز می گذارم و می گويم در اين موضوعات مطلب تهيه 
کنيد. برای مثال فرض کنيد »مای پليت« يک طرحی 
داده و گفته است اين جدول کاهش وزن در 12 هفته 
برای والدين است. ما از ديروز 5 نفر را اينجا گذاشته ايم 
و گفته ايم که دو هفته دو هفته تقسيم کار کنيد و فردا 

نتايج بومی آن را بياوريد.
خوشبختانه اين توانايی در همة همکاران هست و ما 
از اين الگوهای بين المللی و در واقع از تجربة زيسته بشر 
داريم استفاده می کنيم و مسائل بومی خودمان را هم 
می دانيم و وارد اين برنامه ها می کنيم و مطالب دوستان 
به سرعت آماده می شوند تا بتوانيم برای اول مهر خودمان 
را آماده کنيم. در همين ارتباط يکی از بخش هايی که 
می تواند خيلی به ما کمک کند مجلة رشد آموزش 

تربیت بدنی است.
بر  برای مجله دارم مبنی  در همين جا يک پيشنهاد 
اينکه يک شماره از مجله را در مسئلة چاقی و اضافه وزن 
اين  در  دهد.  اختصاص  دانش آموزان  کم تحرکی  و 
ويژه نامه می توان دربارة اموری مانند بار اقتصادی چاقی 

برای کشورها، هزينه های تخصصی سلامت مربوط به چاقی و 
اضافه وزن )يعنی مشخص شود که چند درصد هزينه ها مربوط 
به سلامت است(، بار اقتصادی چاقی بر دوش اقتصاد کشورها، 
هزينة غيرفعالی در جامعه، خدمات درمانی اضافی برای افراد 
چاق، هزينة چاقی بر دوش خانواده ها و افراد، هزينة ناشی از 
اضافه وزن به دلار، کاهش اميد به زندگی، اثر چاقی بر کاهش 
توليد ناخالص ملی و... بحث کرد که البته دوستان ما در همين 
قرار  در سايت  را  آن ها  ما  و  آماده کرده اند  خصوص مطالبی 
می دهيم تا همکاران مجله نيز از آن ها استفاده کنند. ضمناً اين 
مطالب را در چند روز آينده به مديران کشور ارائه می کنيم تا 

آنان را نسبت به موضوع چاقی حساس کنيم.
پس تأکيد و پيشنهاد می کنم مجلة رشد آموزش تربيت بدنی 
يک ويژه نامه به اين موضوع خيلی مهم اختصاص دهد، چون اين 
مجله نشرية مفيد و خوبی است و حتماً در بين معلمان ورزش 
جواب می گيريد. اگر اين کار انجام شود من به همة استان ها 

می گويم که مجله را بخريد يا فايلش را بگيرد و توزيع کنيد.
بايد توجه داشته باشيم که همسويی در کارها خيلی مهم 
است. برای مثال وقتی من يک کاری انجام می دهم و مجله 
يا مجموعة رشد به سمت ديگری می رود، من هم انگيزه ای 

نخواهم داشت تا سيستم را برای همسويی با آن بسيج کنم.
é اشاره شد که این طرح زمانی می تواند موفق باشد 
که به صورت یک طرح ملی در بیاید و شما گفتید که 
برای راه افتادن این عزم ملی، کارهایی را با ستاد دارید 

انجام می دهید. لطفاً بیشتر توضیح دهید. 
عرض کردم که ما در پی ايجاد يک ائتلاف ملی هستيم که 
بايد در دستگاه های مختلف تقسيم کار صورت بگيرد. من در 
وزارتخانه هم خدمت آقای وزير عرض کردم که در وزارتخانه  هم 
نبايد اين کار فقط در حوزة تربيت و سلامت بماند و همة حوزه ها 
بايد اين کار را متعلق به خودشان بدانند. به همين جهت هم 
گفتم الآن شما بايد )در مجلات رشد( به ما کمک کنيد، چون 
ما يک وزنة سنگينی را برداشته ايم که ممکن است اگر بخواهيم 
به تنهايی آن را حمل کنيم و به مقصد برسانيم، خودمان را در 
باتلاقی از گِل بيندازيم. قطعاً در چنين کار سختی اگر ديگران 
دستمان را نگيرند و طناب نيندازند، نخواهيم توانست در تحمل 
و حمل اين بار سنگين موفق شويم. ملی شدن طرح هم در گرو 
همين امر است که همه به سهم خودشان به طرح »کنترل وزن 
برای پيشگيری از چاقی« کمک کنند و در حد توان و مقدورات 
حضور داشته باشند تا بتوانيم به فرزندان و درنهايت به جامعة 

خودمان کمک کنيم.
به نظرم خوب است که صحبتم را با ذکر اين نکته به پايان 
برسانم که ما تا جايی که امکان و ظرفيت داريم و می توانيم از 
همراهی و کمک ديگران استفاده کنيم، در خصوص موضوع 
مهمی مانند  معضل چاقی و افزايش وزن دانش آموزان و تبعات 
آسيب زای آن، تلاش و کوشش خواهيم کرد. اما بايد يادمان 
باشد که موضوعی با اين اهميت و فراگير بودن آن، حتماً و حتماً 
نيازمند همراهی، همدلی و کمک مستمر و آگاهانه والدين و 
خانواده هاست. در حقيقت آنچه باعث خواهد شد برنامه ريزی ها، 
اقدامات و تلاش های صورت گرفته مفيد و مؤثر واقع شود، توجه 
آگاهانه و هوشمندانه عزيزانی است که بايد با همراهی و کمک 
خود اين کار بزرگ را به سرانجام نيکو و مؤثر خودش برسانند، تا 
بتوانيم ضمن کنترل چاقی و اضافه وزن دانش آموزان و فرزندان 
عزيز اين مرز و بوم، سلامت،  تندرستی و آينده خوب و روشن 
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